
 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

P R I M A R I A  
 

H O T A R A R E 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției „ Construire monument al 

eroilor în comuna Frătăuții Noi, județul Suceava’ 

 

 Consiliul local al comunei Fratautii Noi, judetul Suceava; 

 Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 3546 din 18.04.2024; 

- raportul raportul compartimentului de resort nr. 3547 din 18.04.2024; 

- raportul comisiei de specialitate nr. ________ din 19.04.2024; 

- HCL nr. 10 din 09.02. 2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024; 

- Prevederile art.44 alin.(1) și ale art. 45 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind 

finanţele publice locale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice  aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din  fonduri publice; 

 În temeiul art.129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d” , ale art. 139 alin.(1) și ale at. 

196 alin (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 Se aprobă realizarea investitiei ” Construire troiță în sat Costișa, com. Frătăutii 

Noi , jud. Suceava’’   si se aprobă principalii indicatorii tehnico-economici conform Anexei nr. 1 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2 Se aprobă Devizul general al investiției ” Construire troiță în sat Costișa, com. 

Frătăutii Noi , jud. Suceava’’   , conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art.3 Investitia prevazuta la art.1 va fi realizată cu fonduri din bugetul local . 

Art.4 Primarul si compartimentul financiar-contabil, vor duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

Art.5 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre primarului 

comunei precum și persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

       Consilier,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

   Luchian Vasile                                                                          secretar general comună,                                             

                                                                                                          Moisuc Oltea-Rodica    

                                                              

 

 

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 
 

 

 

Frătăuţii Noi,  19.04.2024 

Nr.  58 

 



 

Anexa nr. 1  la  HCL Nr. ___ din 19.04.2024 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIŢIEI  

” Construire troiță în sat Costișa, com. Frătăutii Noi , jud. Suceava”  

  

     
    Lei 

1. 

Valoare totală, 

inclusiv TVA 

Din care C + M 

25.000 

25.000 

2. 

Eşalonarea 

investiţiei 

Anul I 

Investiţie 25.000 

C +M 25.000 

3. 
Durata de realizare a 

investiţiei 
1 Lună 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți lucrarilor propuse: 

 

1. VALOAREA TOTALA 

Valoarea totala(cu tva) este de 25 000,00 lei 

 

2. ESALONAREA INVESTITIEI 

Lurarile se vor executa intr-o singura etapa 

 

3. DURATA DE REALIZARE 

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 1 luni 

 

4. CAPACITATI (IN UNITATI FIZICE SI VALORICE) 

Se va realiza un un postament/piedestal suport Cruce sculptata din zidarie din piatra 

naturala asezat pe o platforma din beton armat, iar perimetral se va realiza o treapta din 

piatra bruta. 

Crucea, placa naturala cu dimensiunile de 110x110x10 si capacele cerc vor fi 

achizitionate din Moldova. 

 

Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

       Consilier,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

   Luchian Vasile                                                                          secretar general comună,                                             

                                                                                                          Moisuc Oltea-Rodica    

                                                              

 

 

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 
 

 


